ATA 137/2021

Aos vinte e um dias do mês de junho de dois mil e vinte e um, às treze horas e trinta minutos,

reuniram-se para plenária ordinária via online pelo aplicativo Microsoft Teams os conselheiros,

Claudinei Santos Padilha - Associação dos Deficientes Visuais de Novo Hamburgo – ADEVIS,

Natalia Barros Metz  -  Associação dos Familiares e Amigos do Down Vinte e Um - AFAD 21,

Carlos  Luiz  Spengler  -  Associação  de  Pais  e  Amigos  dos  Excepcionais  –  APAE, Jacinta

Sidegum Renner Associação Pró-Ensino Superior em Novo Hamburgo – ASPEUR/Universidade

Feevale, Natalia Cardoso Alves - Associação de Pais e Amigos do Autista de Novo Hamburgo –

AMA,  Vera Maria Mosmann -  Fundação Escola  Técnica Liberato Salzano Vieira da Cunha,

Márcio Josias Becker - Ordem dos Advogados do Brasil. Subseção de Novo Hamburgo, Josias

Farias da Cunha - Representante das pessoas com deficiência, Clairinês Rosane de Oliveira -

Secretaria  Municipal  de  Saúde  –  SMS, Demari  Kegler  Wagner -  Secretaria  Municipal  de

Desenvolvimento Social e Rafael Lopes -  Secretaria Municipal de Esporte e Lazer.  Também

participaram da reunião Gabriela  Pruch,  Lucimara Azambuja  e  Vitória  Gomes da Casa dos

Conselhos.  Conferido o quórum de presença, de imediato a palavra foi passada para Carlos

Spengler  que  saudou  a  todos,  agradecendo  a  presença  e  pontualidade.  Após  passou

imediatamente a pauta do dia com os seguintes temas:  1. Votação da ata 136/2021 – onde

solicitou a correção na linha 76 onde consta CMDCA para CMPCD, e também a sigla NADIN

para NADIM. Ata aprovada.  2. Semana da Pessoa com Deficiência;  - Carlos coloca que a

Fundação  Liberato  representada  pela  conselheira  Vera  disponibiliza  uma  oficina  sobre

acessibilidade para o dia 25/08/2021, com duração de uma hora dada por professora mestre da

Instituição e voltada para educadores e sala de aula. Ainda comenta que a diretoria já está

trabalhando e articulando ações para a semana. Jacinta faz uma explanação daquilo que já

está sendo elaborado: no primeiro dia uma apresentação das entidades de dois a três minutos,

bem como do conselho e do Centro dos Direitos Humanos da Feevale para o conhecimento da

população. No segundo dia uma roda de conversa com a mediação do curso de psicologia da

Feevale, falando sobre o capacitismo, cuidando do cuidador e outras experiências. A Feevale

também irá nos ajudar em toda a divulgação da programação desta semana com cards e outros

materiais. Marcio coloca que também o Conselho irá conversar com o CDL e Sindilojas para

propor alguma ação no comércio para incentivar o mesmo. Rafael deu a sugestão de se fazer

um selo para que fosse colocado no comércio participante desta promoção ( atividade). Demari

sugere  e  coloca-se  a  disposição  para  divulgação  no  centro  com  algum  material  (folder,

banner...).  Cler  irá  falar  com a gestão do CER para ver a possibilidade da participação do

mesmo e efetuar a sua divulgação e ainda traz que a partir de primeiro de junho o CER passou

a atender toda a região. Márcio lembra ainda os Curtas Inclusão da Secretaria da Educação

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS E CIDADANIA DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA – CMPCD
Rua: David Canabarro, nº 20/5º andar – Centro – NH | E-mail: cmpcdnh@gmail.com   Telefone: 3527 1887 – 3527 1883

Acesse  o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmpcd
(Ata 137/2021) 1/2

5

10

15

20

25

30

35

http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmpcd
mailto:cmpcdnh@gmail.com

que irá comemorar seus 10 anos e que seria bom incluirmos na programação, podendo ser no

mesmo dia da oficina do Liberato, que ficaria na área da educação. Claudinei pergunta se existe

alguma estatística sobre empregabilidade e como está a questão neste momento de pandemia.

Lucimara também comenta sobre sua preocupação neste momento em que as pessoas com

deficiência estão perdendo seus empregos. Rafael sugere convidar pessoal da AME para falar

sobre o tema. Claudinei  gostaria de ter  dados mais efetivos sobre empregabilidade.  Márcio

coloca que este tema deve ficar na pauta durante toda a gestão para podermos aprofundar a

discussão.  Carlos questiona Cler,  sobre valores a pagar  para profissional  de intérpretes de

libras e de áudio descrição,  a qual coloca que o último orçamento feito pela Secretaria  da

Saúde foi de R$ 1.700,00 para todo dia incluindo o deslocamento. Vera coloca que no Liberato

há profissionais da área e que irá conversar com os mesmos para ver disponibilidade e valores.

3. Lei Orçamentária Anual ( LOA/2022) -  Carlos coloca que a diretoria enviou o orçamento,

porem a gestora do Fundo solicitou para a próxima reunião de diretoria pauta para verificar a

possibilidade de redução dos valores apresentados. Comenta ainda que a preocupação se dá

mais em virtude de uma eventual conferência.  4. Indicação para o GT Violência -  Gabriela

coloca que recebemos e-mail do gabinete da prefeita solicitando indicação de dois conselheiros

para o GT e que o prazo se encerra no dia 24/06, motivo pelo qual deve ser deliberado nesta

plenária. Atualmente as vagas estavam sendo ocupadas pelas conselheiras Clairinês Rosane

de Oliveira e Suzana Sápiras. Cler coloca que não teria mais condições de continuar ocupando

a vaga, pois, está representando a Secretaria de Saúde no GT e Suzana não está mais no

conselho. Rafael dá a sugestão de indicação dos conselheiros Claudinei e Josias. Claudinei

coloca  que  não  teria  condições  de  assumir  neste  momento.  Gabriela  sugere  o  nome  da

conselheira Natalia da AFAD que aceita. 5. Assuntos Gerais - Claudinei fala sobre a vacinação

para pessoas com deficiência e questiona se há dados sobre a adesão. Cler coloca que ainda

não é possível saber os números,  pois não chegaram na sua totalidade.  Fala também das

dificuldades que as pessoas com deficiência tem em chegar aos locais e que seria necessário

outra abordagem. Muitas pessoas ainda não sabem que tem a vacinação, comenta.  Carlos

mais uma vez agradece a presença de todos e pelo rico encontro. Sem mais encerro a presente

ata que será assinada por mim Carlos Luiz Shpengler que será aprovada na próxima plenária.

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS E CIDADANIA DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA – CMPCD
Rua: David Canabarro, nº 20/5º andar – Centro – NH | E-mail: cmpcdnh@gmail.com   Telefone: 3527 1887 – 3527 1883

Acesse  o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmpcd
(Ata 137/2021) 2/2

40

45

50

55

60

65

5

http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmpcd
mailto:cmpcdnh@gmail.com